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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

Нормативные правовые и иные акты

АПК РФ – Арбитражный процессуальный кодекс Российской

Федерации.

БК РФ – Бюджетный кодекс Российской Федерации.

ГК РФ – Гражданский кодекс Российской Федерации.

ГПК РФ – Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации

Закон о ГЧП – Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации».

Закон о контрактной системе – Федеральный закон от 5 апреля 2013 г.

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Закон о размещении заказов – Федеральный закон от 21 июля 2005 г.

№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

КоАП РФ – Кодекс об административных нарушениях Российской

Федерации.

НК РФ – Налоговый кодекс Российской Федерации.

УК РФ – Уголовный кодекс Российской Федерации.

Федеральные органы исполнительной власти и иные организации

ВАС РФ – Высший Арбитражный Суд Российской Федерации.

ВС РФ – Верховный Суд Российской Федерации.

КС РФ – Конституционный Суд Российской Федерации.

Минфин России – Министерство финансов Российской Федерации.
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Минэкономразвития России – Министерство экономического развития

Российской Федерации.

ФАС России – Федеральная антимонопольная служба.

Иные сокращения

ЕС – Европейский союз.

НМЦК – начальная (максимальная) цена контракта.

РНП – Реестр недобросовестных поставщиков.

РГ – Российская газета.

СЗ РФ – Собрание законодательства Российской Федерации.

СПС – справочно-правовая система.

СРО – саморегулируемая организация.

ЭТП – электронная торговая площадка.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Масштабы государственных и

муниципальных закупок в России неуклонно растут. Согласно официальной

статистике Министерства финансов России только в 2019 году было

размещено 2,96 млн. извещений об осуществлении закупок на 9,6 трлн. руб
1
.

(для сравнения: в 2018 году извещений о проведении закупок было

размещено на 8,3 трлн. руб
2
., а в 2017 году на 7,1 трлн. руб

3
.).

Законодательство, касающееся заключения и исполнения

государственных контрактов, подвергается перманентному реформированию.

Но несмотря на это многие вопросы так и остаются неразрешенными,

включая те, которые носят фундаментальный характер.

Так, до сих пор сохраняется коллизия между ГК РФ и Законом о

контрактной системе. ГК РФ (§ 4 гл. 30 и § 5 гл. 37) хоть и фрагментарно, но

регламентирует процедуру заключения государственных контрактов на

поставку и подряд. Однако этот порядок не соответствует процедуре,

установленной Законом о контрактной системе, а потому участникам оборота

всякий раз нужно решать, каким из двух упомянутых нормативных правовых

актов следует руководствоваться. При этом ГК РФ ограничивается

регулированием государственных контрактов на поставку товаров и

выполнение работ, хотя очевидно, что публичные нужды имеют более

широкие пределы.

1 Сводный аналитический отчет Минфина России о результатах мониторинга

применения Закона о контрактной системе в 2019 г. URL:
https://www.minfin.ru/common/upload/library/2020/06/main/Svodnyy_analiticheskiy_otchet_20
19.pdf (дата обращения: 20.06.2020).

2 Сводный аналитический отчет Минфина России о результатах мониторинга
применения Закона о контрактной системе в 2018 г. URL:

https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2019/04/main/Svodnyy_analiticheskiy_otchet_201
8_itog.docx (дата обращения: 20.06.2020).

3 Сводный аналитический отчет Минфина России о результатах мониторинга

применения Закона о контрактной системе в 2017 г. URL:
https://minfin.gov.ru/common/upload/library/2018/09/main/svodnyy_analiticheskiy_otchet_-

_2017.docx (дата обращения: 20.06.2020).
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Не менее сложным остается вопрос о последствиях нарушения

процедуры заключения государственного контракта и, в частности, о

возможности признать недействительным порочный, но исполненный

контракт. Несмотря на то, что действующее законодательство России не

делает на этот счет каких-либо исключений, судебная практика уже много лет

испытывает трудности при рассмотрении таких споров. Причина очевидна: в

результате признания исполненного контракта недействительным и

применения последствий недействительности сделки могут серьезно

пострадать общественные интересы (больницы останутся без лекарственного

обеспечения, школьные столовые − без оборудования для подогрева или

приготовления пищи, дети-сироты − без квартир и проч.). В отсутствие

нормативного регулирования этого вопроса судьи вынуждены использовать

доводы, которые едва ли можно считать оптимальными.

С другой стороны, и правоприменительная практика порой

искусственно создает проблемы, которых нет в нашем законодательстве. В

частности, суды считают, что «по общему правилу, поставка товаров,

выполнение работ или оказание услуг в целях удовлетворения

государственных или муниципальных нужд в отсутствие государственного

или муниципального контракта не порождает у исполнителя права требовать

оплаты соответствующего предоставления»
4
, хотя это в корне расходится с

запретом неосновательного обогащения.

Кроме того, в сфере государственных закупок возникает много других,

более узких проблем. Для иллюстрации можно привести недавнее

Постановление Конституционного Суда РФ, который признал не

соответствующей Конституции России норму Закона о контрактной системе,

4 Пункт 20 Обзора судебной практики применения законодательства Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, утв. Президиумом ВС РФ 28 июня 2017 г.
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регламентирующей порядок включения сведений о субъекте в реестр

недобросовестных поставщиков
5
.

Думается, что главная причина подобных проблем кроется в отсутствии

у законодателя и правоприменителей четкого понимания, какое место

занимают государственные контракты в нашей системе гражданско-правовых

договоров и каким должен быть порядок их регулирования.

В настоящей диссертации рассмотрены правовые проблемы и сущность

государственных контрактов; в то же время выводы, сделанные автором,

могут быть применимы и в отношении муниципальных контрактов,

поскольку указанные проблемы (по большей части) являются общими и для

государственных, и для муниципальных контрактов.

Степень теоретической разработанности темы. В настоящее время

наличествует множество исследований, посвященных общим вопросам

заключения и исполнения государственных и муниципальных контрактов, а

также отдельным более узким правовым проблемам в указанной области. В

то же время, несмотря на актуальность и высокую степень разработанности

рассматриваемой проблематики, на сегодняшний день нет работ,

посвященных комплексному исследованию государственного контракта как

особой модели гражданско-правового договора, с охватом таких аспектов, как

особая форма ответственности за нарушения в сфере государственных

закупок; признание недействительными ничтожных государственных

контрактов и их конвалидация (исцеление); последствия удовлетворения

публичных нужд в отсутствие заключенного государственного контракта.

Теоретические и методологические вопросы, касающиеся правовой

природы государственного контракта и процедуры его заключения, были

отражены в трудах таких ученых, как Е.В. Агапова, Л.В. Андреева, В.Е.

5 Постановление КС РФ от 9 апреля 2020 г. № 16-П «По делу о проверке

конституционности пункта 2 части 3 статьи 104 Федерального закона "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд" в связи с жалобой гражданина В.В. Сонина» // РГ. 2020. № 85.
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Белов, О.А. Беляева, К.Х. Бовис, М.И. Брагинский, В.А. Вайпан, В.В.

Витрянский, Т.Р. Григорян, В.В. Кикавец, А.Е. Кирпичев, К.В. Кичик, Н.А.

Курц, Д.И. Мейер, К.П. Победоносцев, И.А. Покровский, П.Г. Редкин, Е.А.

Свининых, О.А. Сергачева, Ф.А. Тасалов, В. Тиммерманс, К.Р. Хамер, Г.Ф

Шершеневич, В.Ф Яковлев, Т.С. Яценко и многих других.

Научные исследования в указанной области, как правило, охватывают

следующие вопросы: государственный (муниципальный) заказ как средство

государственного регулирования экономики
6
, муниципальный контракт в

гражданском праве Российской Федерации
7
, участие Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации в отношениях, связанных с

государственными заказами
8
, договорные отношения государственного

заказчика в контрактной системе в сфере закупок
9
и проч.

Перечисленные научные труды содержат суждения об особом месте


[…]


заказчиков. Обилие административных составов за нарушения в указанной

сфере делает заказчика виноватым за любой промах. При этом в большинстве

своем санкции за такие ошибки носят репрессивный характер (размер

штрафа намного превышает средний размер заработной платы), а

административная ответственность порой устанавливается в превентивном

порядке, без анализа реальной необходимости, без возможности воздействия
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на противоправное поведение иными правовыми средствами. Очевидно, что

такой подход едва ли можно поддержать.

Подчеркнем, что мы не предлагаем вовсе исключить

административную ответственность участников интересующих нас

правоотношений. Как было отмечено, в ряде случаев она действительно

необходима. Однако любое наказание должно отвечать критериям

необходимости и справедливости, что далеко не всегда соблюдается при

определении административной ответственности за нарушения, допущенные

в ходе заключения, исполнения государственных контрактов.

Вместе с тем само наличие административной ответственности за

нарушения при заключении и исполнении государственных контрактов

подчеркивает, что эта модель договора занимает особое положение в нашем

законодательстве.

9. Государственный контракт, как уже многократно подчеркивалось,

является особой договорной конструкцией гражданско-правового договора, а

потому отношения, возникающие в этой сфере, нуждаются в особом

регулировании. Однако, если введение специальных административных

составов еще можно (в ряде случаев) признать оправданным, то такого

вывода нельзя сделать относительно специальных уголовных норм.

Нарушения, допущенные участниками рассматриваемых правоотношений,

могут быть квалифицированы как преступления по другим («общим»)

уголовным составам, а потому введение в УК РФ дополнительных статей

едва ли можно считать обоснованным, тем более что они носят довольно

неопределенный характер.

Уголовное наказание должно соответствовать принципу ultima ratio; то

есть уголовный закон должен быть последним средством воздействия

государства на нарушителя, когда все остальные средства исчерпаны или

существует такая опасность. Введение специальных уголовных составов за
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нарушения в сфере государственных закупок, в частности ст. 200
4
УК РФ,

является необоснованным.

10. Штраф за неисполнение поставщиком обязательств по контракту,

упомянутый в ст. 34 Закона о контрактной системе, можно отнести к

законной неустойке, поскольку законодателем указаны, во-первых, размер

штрафа, во-вторых, нарушение, за которое взыскивается штраф.

Аналогичный вывод мы должны сделать в отношении правовой природы

пени за просрочку исполнения государственного контракта заказчиком или

поставщиком, поскольку размер такой неустойки и основания для ее

начисления установлены законодателем.

Между тем в полной мере этот вывод применим только к штрафу,

который взыскивается по первому основанию, указанному в ч. 8 ст. 34 Закона

о контрактной системе – «неисполнение контракта». Что же касается второго

основания, а именно «ненадлежащего исполнения» контракта поставщиком,

то здесь из двух необходимых критериев законной неустойки мы обнаружим

лишь один − ее размер.

Контрактные условия порождают массу различных обязанностей

сторон, включая порой и «технические», как то: необходимость уведомлений

о смене реквизитов, периодическое оформление актов сверок расчетов и т.п.

Строго формально законом или договором может быть установлен штраф за

нарушение любого из условий сделки. Но при этом положение об

ответственности должно быть четко сформулировано; в частности, следует

указать, какое именно действие или бездействие стороны договора

наказывается неустойкой. Формулировка «ненадлежащее исполнение» такой

определенности не содержит. А раз так, то получается, что в этой части

интересующей нас нормы речь идет о договорной неустойке, поскольку

именно в контракте должна быть «расшифрована» названная формулировка и

поименованы конкретные нарушения.
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Нам представляется, что «ненадлежащее исполнение» − понятие,

которое не может и не должно иметь какие-либо нормативные рамки; оно не

охватывается и такого рода определениями, как «исполнение, не

соответствующее закону». Равным образом бессмысленно рассуждать о

закрытом перечне «ненадлежащих исполнений». Здесь в любом случае не

обойтись без дискреции заказчика, обеих сторон, а в конечном итоге –

судебных инстанций. Другое дело – постановка вопроса о правильности

самого вектора регуляторного воздействия на контрактные нарушения.

Целесообразно ли сочетать договорную и законную неустойку в таких

обязательствах? Думается, что нет.

11. Включение информации о субъекте в реестр недобросовестных

поставщиков является привлечением лица к ответственности, которая не

относится к области частного права, но является квазиадминистративным

наказанием − ответственность, обладающая публично-правовой природой, но

оставшаяся вне «поля притяжения» административно−деликтного

регулирования. Подвергаться такому наказанию может только виновное лицо,

а для этого должна быть опровергнута его презумпция невиновности.

«Автоматическое» наказание самого поставщика, а тем более его директора

является недопустимым.

Установление вины возможно только по результатам гласного

разбирательства с соблюдением принципа состязательности сторон. Для

этого лицо, в отношении которого решается вопрос о внесении в РНП,

должно быть специально уведомлено о предстоящем рассмотрении дела.

Совершение со стороны ФАС России указанных действий требует

временных затрат, в связи с чем необходимо увеличить срок, в течение

которого эта Служба должна решить, имеются ли основания для включения

сведений в РНП.

Возможность привлечения поставщика к означенной публичной

ответственности не может быть поставлена в зависимость от
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действительности контракта или торгов. Равным образом и привлечение к

гражданско-правовой ответственности не связано с решением

контролирующего органа включить сведений о субъекте в РНП. Как известно,

вина нарушителя в гражданском праве презюмируется, а профессиональные

участники рынка несут безвиновную ответственность.

Подводя итоги настоящего диссертационного исследования, отметим

что все запланированные автором задачи выполнены, а цели достигнуты.

Реализация изложенных в настоящей диссертации предложений по

совершенствованию законодательства в сфере заключения и исполнения

государственных контрактов, а также решение выявленных диссертантом

проблем в данной области позволит повысить эффективность и

результативность обеспечения публичных нужд в рамках осуществления

государственных закупок.
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