В Диссертационный совет Д 503.001.02
федерального государственного
научно-исследовательского учреждения
«Институт законодательства
и сравнительного правоведения
при Правительстве Российской Федерации»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бабича Арсения Андреевича
«Правовое регулирование государственно-частного партнерства в
области охраны окружающей среды»,
представленную на соискание учёной степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.06 – земельное право; природоресурсное
право; экологическое право; аграрное право

В 2021 году Правительство Российской Федерации в целях развития инвестиционной деятельности и привлечения внебюджетных средств в проекты, направленные на реализацию национальных целей развития Российской Федерации в области зеленого финансирования и устойчивого развития, приняло ряд важных документов, в которых определило цели и основные направления устойчивого (в том числе зеленого) развития¹ и критерии соответствующих зеленых проектов, которые могут быть профинансированы через выпуск зеленых корпоративных ценных бумаг (облигаций)². Принятие указанных документов, как ожидается, позволит российским организациям получить доступ к так называемому «зеленому» финансированию, которое пойдет на реализацию зеленых проектов.

¹ Распоряжение Правительства РФ от 14.07.2021 № 1912-р «Об утверждении целей и основных направлений устойчивого (в том числе зеленого) развития Российской Федерации».

² Постановление Правительства РФ от 21.09.2021 № 1587 «Об утверждении критериев проектов устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации и требований к системе верификации проектов устойчивого (в том числе зеленого) развития в Российской Федерации».

Можно прогнозировать, что данные меры поддержки будут позитивно оценены предприятиями-природопользователями, поскольку позволят им на льготных условиях получить доступ к финансированию на реализацию проектов, которые в конечном счете направлены на соблюдение такими организациями нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов и иных требований законодательства об охране окружающей среды.

Вместе с тем перед государством стоят не только задачи по снижению негативного воздействия от действующих хозяйствующих субъектов, но и по осуществлению иных мероприятий по охране окружающей среды, реализация которых будет полезна всему обществу (например, создание системы комплексной переработки отходов, строительство высокотехнологических предприятий по производству промышленного оборудования, отвечающего критериям наилучших доступных технологий, ликвидация накопленного экологического вреда и т.д.).

Такие проекты, как правило, реализуются за счет средств государственного (муниципального) бюджета, однако, как правильно отмечено диссертантом в автореферате, средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на охрану окружающей среды в настоящее время недостаточно для решения указанных и иных масштабных экологических задач.

В связи с этим формирование подхода к правовому регулированию государственно-частного партнерства в области охраны окружающей среды, как инструмента привлечения финансирования для решения экологических задач, стоящих перед государством, представляется весьма актуальным.

В автореферате диссертации А.А. Бабича «Правовое регулирование государственно-частного партнерства в области охраны окружающей среды», на наш взгляд, предложены решения указанной амбициозной научной и практической задачи, а разработанные подходы к правовому регулированию рассматриваемых правоотношений представляются обоснованными, обладающими научной новизной и заслуживающими поддержки.

Отдельно следует отметить предложения диссертанта по оценке проектов государственно-частного партнерства в области охраны окружающей среды на предмет достижения ими не только экономических, но и экологических показателей (с. 21), а также пятое предложение, выносимое на защиту, согласно которому в соглашениях о государственно-частном партнерстве в области охраны окружающей среды должны определяться экологические показатели проектов, подлежащие мониторингу в процессе реализации проекта. Указанный подход уже применен Правительством Российской Федерации при подготовке упомянутых выше документов, регламентирующих критерии оценки «зеленых» проектов.

Представляется заслуживающим внимания предложение автора по особому распределению рисков при реализации проекта государственно-частного партнерства в области охраны окружающей среды (четвертое положение, выносимое на защиту). Однако очевидно, что реализация данного подхода потребует от государства разработки механизмов обеспечения инвестиционной привлекательности экологических проектов, в противном случае публичный партнер не сможет принять на себя риск неполучения прибыли частным партнером.

У автора имеются 11 публикаций в научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий. Опубликованные автором научные работы, участие в научно-практических конференциях, свидетельствуют о высокой степени апробации результатов диссертационного исследования.

Оформление автореферата соответствует установленным требованиям.

При очевидных и несомненных достоинствах представленного диссертационного исследования следует сделать следующие замечания.

1. На первом положении, выносимом на защиту, автор указывает, что ГЧП следует рассматривать как «сотрудничество публичных (государственных и муниципальных) и частных субъектов...». (С.8-9). В связи с этим, возникает вопрос, что автор понимает под термином «публичный субъект» и какой смысл автором вкладывается в понятие «частный субъект»?

2. На странице 11 автореферата А.А. Бабич указывает, что ГЧП реализуется в публичных и частных интересах, далее указано как эти интересы реализуются, однако, не раскрыто, что автор понимает под частным интересом, и как определяет интерес публичный. Представляется, что это может быть уточнено при защите диссертационного исследования.

Вышеуказанные замечания не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования.

В целом анализ автореферата свидетельствует о том, что диссертация Бабича Арсения Андреевича на тему: «Правовое регулирование государственно-частного партнерства в области охраны окружающей среды» соответствует требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021), а его автор – Бабич Арсений Андреевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.06 – Земельное право; природоресурсное право; экологическое право; аграрное право.

Доцент кафедры гражданского права и
процесса юридического факультета
НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург,
кандидат юридических наук
(специальность 12.00.06 - Земельное право;
природоресурсное право; экологическое
право; аграрное право)

А.П. Ревякин

«10» ноября 2021 г.

Подпись доцента кафедры гражданского права
и процесса Юридического факультета
удостоверяю.
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ДЕКАНА
ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ
Б. Б. НЕУПОКОВ

Санкт-Петербургский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики».

Адрес места нахождения: 190008, г. Санкт-Петербург, ул. Союза Печатников, д. 16

Тел.: +7 (812) 644-59-11 * 61222

Официальный сайт: <https://spb.hse.ru>

e-mail: office-spb@hse.ru